CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Padre João
Comissão de Legislação participativa

REQUERIMENTO n°      de 2024

(Do Sr. Padre João e outros)

Requer  Moção  de  Aplausos aos  e  às
Extensionistas  Rurais,  por  ocasião  da
celebração,  em  06  de  dezembro,  do  Dia
Nacional do Extensionista Rural.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, XIX, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta Comissão de Legislação

Participativa, que se proceda à Moção de Aplausos aos e às Extensionistas Rurais,

por ocasião da celebração, em 06 de dezembro, do Dia Nacional do Extensionista

Rural.

.

JUSTIFICAÇÃO

Extensionistas Rurais, profissionais indispensáveis à Agricultura Familiar em

nosso  país,  têm  reconhecida  a  importância  de  sua  atuação  por  vias  de  data

comemorativa, instituída em 1948 pelo Governo Federal: o dia 06 de dezembro.

Esses e essas profissionais promovem a qualidade da produção, a ampliação

das  possibilidades  de  comercialização  e  a  geração  de  emprego  e  renda,  assim

viabilizando melhoras da qualidade de vida no campo e fomentando a sucessão

rural.

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5762

*C
D2

40
07

37
36

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240073736800

RE
Q

 n
.1

97
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

23
:4

1:
18

.8
07

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Padre João
Comissão de Legislação participativa

Cumpre a esta Casa reconhecer a nobre missão de quem faz da Extensão

Rural um meio de difusão de saberes, inovações tecnológicas e de garantia e de

fortalecimento de políticas públicas.

Sala das Comissões,          de dezembro de 2024.

PADRE JOÃO
Deputado Federal PT/MG

JOSEILDO RAMOS
Deputado Federal PT/BA

LUIZ COUTO
Deputado Federal PT/PB

DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO
Endereço: Gabinete 762 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5762

*C
D2

40
07

37
36

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240073736800

RE
Q

 n
.1

97
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

23
:4

1:
18

.8
07

 -
CL

P